
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 85 del 07/11/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI 
DIRITTI DI SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA PER 
L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL 
CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, 
NONCHÉ APPROVAZIONE DEI COSTI DI RIPRODUZIONE 
RELATIVI AL DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Novembre alle ore 
21:55, convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteVOGLI MASSIMILIANO Sindaco

PresenteZUCCHINI VALENTINA Vicesindaco

PresentePOCATERRA IVANO Assessore

PresenteNICOLAS CHRISTOPHE GERALD JEAN-PAUL CHARLIE Assessore

PresenteLIOTTA MARIA ANTONIETTA Assessore

5 0Totale presenti: Totale assenti:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, DOTT. VERONESE PIETRO.

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 07/11/2024

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO  DEGLI  IMPORTI  DOVUTI  A  TITOLO  DI  DIRITTI  DI
SEGRETERIA,  DI  RICERCA  E  VISURA  PER  L'ACCESSO  AI  DOCUMENTI
AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE,
NONCHÉ APPROVAZIONE DEI COSTI DI RIPRODUZIONE RELATIVI AL DIRITTO DI
ACCESSO AGLI ATTI

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:
 con  deliberazione   Giunta  comunale  137  del  29/12/2014   sono  stati  istituiti  i  diritti  di

segreteria e istruttoria relativi ai procedimenti del S.U.E e le altre tariffe per i procedimenti
in ambito urbanistico-edilizio di competenza comunale

 con deliberazione di Giunta comunale 142 del 29/12/2014  sono stati aggiornati  i diritti di
accesso agli atti, la tariffa per il noleggio delle sale comunali ed il costo del microchip

 con deliberazioni di Giunta comunale 73 del 09/06/2005 sono state indicate le tariffe relativi
ai numeri civici 

Ritenuto, in ragione del tempo trascorso:
 di procedere a una ricognizione dei diritti e delle tariffe in questione, apportando all’elenco

in vigore alcune modifiche, di seguito puntualmente identificate, necessarie a conformare le
voci ai cambiamenti normativi sopravvenuti o utili a rendere l’applicazione di diritti e tariffe
più chiara, efficace o equa su proposta del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio  per
quanto  attiene  all’aggiornamento  della  delibera  e  del  Responsabile  del   Settore  Affari
Generali  e  Servizi  Demografici  -  Comunicazione,  Cultura,  Sport  e  Associazioni  per  le
rispettive materie di competenza;

 di aggiornare gli attuali importi, applicando un aumento comunque inferiore  alla variazione
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (ISTAT FOI) relativo
al periodo 2014/2024;

Richiamate le seguenti delibere di Consiglio Comunale:
 n. 7 del 03/03/2016 “Approvazione della convenzione per il conferimento all’Unione dei

comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Minerbio e Malalbergo della
funzione  dello  Sportello  Unico  telematico  delle  Attività  Produttive,  comprensiva  delle
attivita’ produttive/terziarie e di quelle relative all’agricoltura; 

 n.11 del 24/03/2021 “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella,
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei comuni Terre di Pianura per il
conferimento  delle  funzioni  in  materia  di  urbanistica  a  far  data  dal  01/04/2021”

Dato atto che tutte le modifiche apportate sono indicate nella “Tabella diritti e tariffe: modifiche
2014-2025”, allegata in atti alla presente deliberazione;

Ritenuto inoltre - al  fine di ottenere importi  di  facile memorizzazione e utilizzo,  come peraltro
richiesto, in occasione delle precedenti deliberazioni di aggiornamento, dagli stessi Ordini e Collegi
professionali - di arrotondare gli importi così ottenuti alla decina o alla mezza decina di euro (fanno
eccezione  gli  importi  inferiori  ai  10,00  euro,  arrotondati  all’unità  di  euro  per  evitare  aumenti
proporzionalmente troppo impattanti o effetti distorsivi);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 07/11/2024

Stabilito di applicare i nuovi diritti e tariffe e i nuovi importi stabiliti dalla presente deliberazione
con decorrenza dal 1 gennaio 2025;

Visti:
 il D.lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 10;
 la L 604/1962, e in particolare gli artt. da 40 a 42;
 il capo V della L 241/1990, e in particolare l’art. 25;
 il D.lgs. 33/2013, e in particolare gli artt. 5 e 5-bis;
 il DPR 184/2006, e in particolare l’art. 7;
 la L 1228/1954, e in particolare l’art. 10;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria dell'ente e che tali effetti, in termini di aumento dell’entrata relativa ai diritti e tariffe in
questione,  sono già stati  valutati  e considerati  nel bilancio di previsione 2025/2027 dell’ente in
corso di approvazione;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, del parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica espresso:

 dalla  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  e  Gestione  del  Territorio   per  quanto  attiene
all’aggiornamento della delibera GC 137/2014 e GC 73/2005

 dalla Responsabile  del   Settore Affari  Generali  e Servizi  Demografici  -  Comunicazione,
Cultura,  Sport  e  Associazioni  per  quanto  attiene  all’aggiornamento  della  delibera  GC
142/2014 

Richiesto e preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, del parere favorevole
della Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla  regolarità tecnica e contabile;

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

Richiamate  tutte  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione 

1. Di aggiornare i diritti di accesso agli atti, la tariffa per il noleggio delle sale comunali ed il
costo del microchip, i diritti di segreteria e istruttoria relativi ai procedimenti del S.U.E e le
altre  tariffe  per  i  procedimenti  in  ambito  urbanistico-edilizio  di  competenza  comunale,
rideterminando  i  relativi  importi,  secondo quanto indicato in premessa e nella  “Tabella
diritti  e  tariffe  :  modifiche  2014-2025”,  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante;

2. Di stabilire che gli importi stabiliti a vario titoli nella tabella di cui al punto 1 del presente
dispositivo siano applicati a partire dal 1 gennaio 2025.

***



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 85 del 07/11/2024

AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI DIRITTI DI 
SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI 
AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE 
TARIFFE, NONCHÉ APPROVAZIONE DEI COSTI DI RIPRODUZIONE RELATIVI AL 
DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

VOGLI MASSIMILIANO DOTT. VERONESE PIETRO



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: I SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Proposta N° 114/2024

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
RICERCA E VISURA PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA 
LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, NONCHÉ APPROVAZIONE DEI COSTI DI RIPRODUZIONE 
RELATIVI AL DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAG. CRISTINA BRANDOLA

Data   06/11/2024

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 06/11/2024 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



TABELLA DIRITTI E TARIFFE: IN VIGORE DAL 01/01/2025
                            ALL.A

 ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 137/2014
Importo IN USO Importo AGGIORNATO Motivazione 

Certificato di destinazione urbanistica

€ 70,00

€ 1.000,00 € 1.150,00

Richiesta di valutazione preventiva € 230,00

€ 50,00 € 60,00

Attestazione idoneità alloggio € 30,00 € 35,00

€ 100,00 € 115,00

Progetti unitari € 200,00 € 230,00

€ 200,00 € 230,00

Convocazione Conferenze di servizi € 100,00 € 115,00

AUA – Autorizzane Unica Ambientale € 100,00

€ 92,00

€ 60,00 Fino a 5 mappali
€ 100,00 Oltre 6 mappali

€ 70,00 Fino a 10 mappali
€ 140,00 Fino a 10 mappali in 
URGENZA (rilascio entro 7 
giorni)                                    
                                     € 
115,00 Oltre 10 mappali
€ 230,00 Oltre 10 mappali in 
URGENZA (rilascio entro 7 
giorni)  

 Le tariffe sono aggiornate sulla base delle effettive 
richieste dell’utenza, spesso caratterizzate 

dall’urgenza e da un elevato quantitativo di mappali 
all’interno di una medesima richiesta 

Autorizzazioni varie in materia 
edilizia, ambiente e lavori pubblici € 60,00

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Approvazione PUA – Piani di 
Recupero

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

 € 200,00
applicato un aumento inferiore  alla variazione 

dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 
2024

Certificazioni e attestazioni in materia 
urbanistico- edilizia

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Autorizzazione paesaggistica
Compatibilità paesaggistica

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

PRA (ex PSA)

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Permessi di costruire
Mq intesi come AM, NC, RE o CD

€ 200,00 da 0 a 150 mq
€ 350,00 da 151 a 300 mq
€ 550,00 da 301 a 500 mq

€ 700,00 oltre 500 mq

€ 230,00 da 0 a 150 mq
€ 405,00 da 151 a 300 mq
€ 635,00 da 301 a 500 mq

€ 805,00 oltre 500 mq

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Voltura permesso di costruire € 80,00
applicato un aumento inferiore  alla variazione 

dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 
2024

 



Importo IN USO Importo AGGIORNATO Motivazione 

Proroga lavori € 50,00 € 60,00

SCIA non onerosa € 100,00 € 115,00

SCIA onerosa

€ 75,00 € 90,00

€ 100,00 € 115,00

DIA Abbattimento alberi € 25,00 € 30,00

Accesso atti

 ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 142/2014
Importo IN USO Importo AGGIORNATO Motivazione 

Microchip cani € 6,00 € 7,00

Diritti di ricerca in Archivio € 30,00 (fisso) € 35,00 (fisso)

€ 0,50 x multipli di 2 € 0,60 x multipli di 2

€ 1,00 x multipli di 2 € 1,20 x multipli di 2

Riproduzione fotografica € 1,50 x ogni fotografia € 1,80 x ogni fotografia

€ 6,00 € 7,00

€ 6,00 € 7,00

€ 6,00 € 7,00

€ 0,50 a nominativo € 0,60 a nominativo

€ 0,50 a nominativo € 0,60 a nominativo

€ 5,00 (fisso) € 6,00 (fisso)

€ 70,00 € 80,00

€ 60,00 € 65,00

€ 122,00 € 150,00

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

come pdc                               
€ 200,00 da 0 a 150 mq

€ 350,00 da 151 a 300 mq
€ 550,00 da 301 a 500 mq

€ 700,00 oltre 500 mq

come pdc                              
€ 230,00 da 0 a 150 mq

€ 405,00 da 151 a 300 mq
€ 635,00 da 301 a 500 mq

€ 805,00 oltre 500 mq

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Comunicazioni inizio lavori
Procedimenti per interventi di edilizia 

libera – CILA 

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Certificato di conformità edilizia e 
agibilità – SCEA

€ 90,00 Per ogni unità 
abitativa/produttiva/direzionale

/commerciale o altri usi non 
accessori

+ € 30,00 Per ogni ulteriore 
unità 

abitativa/produttiva/direzionale
/commerciale o altri usi non 

accessori

€ 105,00 Per ogni unità 
abitativa/produttiva/direzionale

/commerciale o altri usi non 
accessori

+ € 35,00 Per ogni ulteriore 
unità 

abitativa/produttiva/direzionale
/commerciale o altri usi non 

accessori

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Deposito pratiche sismiche (Escluso 
rimborso alla Struttura Tecnica 
competente in materia sismica 

dell’Unione)

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

€ 65,00 Fino a 4 pratiche 
relative allo stesso immobile

+ € 20,00 Per ogni ulteriore 
pratica

€ 75,00 Fino a 4 pratiche 
relative allo stesso immobile

        
+ € 25,00 Per ogni ulteriore 

pratica

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024
applicato un aumento inferiore  alla variazione 

dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 
2024

Diritti di riproduzione formato A4 – 
copie bianco e nero

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Diritti di riproduzione formato A3 – 
copie bianco e nero

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024
applicato un aumento inferiore  alla variazione 

dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 
2024

Rilascio liste elettorali su supporto 
cartaceo

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Rilascio liste elettorali su supporto 
magnetico / cd room

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Riproduzione documentale su 
supporto magnetico / cd room

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Estratti nominativi su cd su supporto 
magnetico / cd room

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Estratto nominativi su supporto 
cartaceo

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Estrazioni con meno di 200 
nominativi su supporto magnetico

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Tariffa per uso e per noleggio delle 
Sale Comunali – Tariffa Invernale 

(dal 15/10 al 14/04)

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Tariffa per uso e per noleggio delle 
Sale Comunali – Tariffa Estiva (dal 

15/04 al 14/10)

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024

Tariffa per uso Auditorium di Via 
Minghetti 9 - Altedo

Tariffa applicata dal concessionario dell’Auditorium a 
scomputo spese

Tariffa per uso Auditorium c/o i centri 
scolastici di Malalbergo, Piazza Unità 
d’Italia 4 e Altedo, Via F.lli Cervi 12

    Tariffa Invernale (dal 15/10   
        al 14/04) € 70,00             

 Tariffa EsƟva (dal 15/04 a 
14/10) € 60,00

    Tariffa Invernale (dal 15/10   
        al 14/04) € 80,00             

 Tariffa EsƟva (dal 15/04 a 
14/10) € 65,00

applicato un aumento inferiore  alla variazione 
dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2014 

2024



Importo IN USO Importo AGGIORNATO Motivazione 

 ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 73/2005

numeri civici e interni € 10,33 € 15,00
applicato un aumento inferiore  alla variazione 

dell’indice ISTAT FOI) registrata per il periodo 2005 
2024


		2024-12-05T10:39:19+0100
	VERONESE PIETRO


		2024-12-05T11:40:07+0100
	Massimiliano Vogli




